
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 16.11.2018 года                                                                  № 1368 
п.Шексна 

 

 
 

О реализации мероприятий, направленных на повышение значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  

на территории Шекснинского муниципального района  

Вологодской области 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона 

от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации                  

от 17.06.2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального 

района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Шекснинского муниципального района на 2017 – 2030 годы 

(далее по тексту – «дорожная карта»), согласно приложению                          

к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать исполнителям программных мероприятий в рамках 

установленных полномочий обеспечить реализацию «дорожной карты». 

3. Управлению культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации Шекснинского муниципального района; Управлению 

ЖКХ, строительства и транспорта, архитектуры и градостроительства 

администрации Шекснинского муниципального района; отделу 

стратегического планирования администрации Шекснинского 



2 

 

 

муниципального района, отделу по информационным технологиям и 

защите информации администрации Шекснинского муниципального 

района ежегодно в срок до 1 февраля проводить мониторинг реализации 

мероприятий «Дорожной карты». 

4.   Рекомендовать Управлению образования Шекснинского 

муниципального района и администрациям городских и сельских 

поселений Шекснинского муниципального района ежегодно в срок до 1 

февраля проводить мониторинг реализации мероприятий «дорожной 

карты». 

5. Информацию об исполнении «Дорожной карты», утвержденной 

настоящим постановлением, представлять заместителю руководителя 

администрации Шекснинского муниципального района О.В. Лысачек 

ежегодно не позднее 1 марта. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации Шекснинского муниципального 

района О.В. Лысачек. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2018 года. 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг на территории Шекснинского 

муниципального района на 2017-2030 годы  

(далее по тексту – «дорожная карта») 

 

Общее описание «дорожной карты» 

 

1. Реализация настоящей «дорожной карты» призвана повысить 

значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Шекснинского муниципального района в целях обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного 

пользования услугами. 

Повышение значений показателей доступности предполагается 

обеспечить посредством реализации мероприятий по приспособлению для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур, а также оказания инвалидам необходимой помощи при 

получении услуг наравне с другими лицами. 

2. Проблема доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Шекснинского муниципального района является препятствием 

для всесторонней интеграции инвалидов в общество, а, следовательно, не 

позволяет людям, имеющим ограничения по здоровью, в полной мере 

участвовать в общественной жизни, пользоваться ресурсами 

здравоохранения, образования, трудоустройства и духовного развития. 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 года                

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления (в сфере установленных полномочий) 

обеспечивают инвалидам условия для беспрепятственного доступа к 

объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

(жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и 

сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-

спортивные организации, организации культуры и другие организации), к 

местам отдыха и к предоставляемым в них услугам. 

 Утвержден 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 16.11.2018 года № 1368 

 

(приложение) 



4 

 

 

Вопросы по повышению уровня доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов решаются 

путем межведомственного взаимодействия в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Безбарьерная среда на 2013-2020 годы» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2013-2020 

годы», утвержденной постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 12.10.2012 года № 1878 «О долгосрочной 

целевой  программе «Социальная  поддержка граждан на 2013-2015 годы» 

(с изменениями и дополнениями) и в рамках реализации мероприятий 

подпрограммы «Безбарьерная среда на 2021-2025 годы», утвержденной 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района   

от 09.11.2018 года № 1323 «Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная  поддержка граждан на 2021-2025 годы» (далее – 

подпрограмма «Безбарьерная среда»). 

Реализация мероприятий подпрограммы «Безбарьерная среда» 

позволит повысить степень доступности объектов социальной 

инфраструктуры для инвалидов. 

3. Целью «дорожной карты» является обеспечение условий 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного 

пользования услугами. 

Повышение значений показателей доступности для инвалидов: 

в сфере культуры обеспечит участие инвалидов в культурной жизни 

общества; 

в сфере физической культуры и спорта способствует формированию 

здорового образа жизни; 

в сфере образования обеспечит формирование универсальной 

безбарьерной среды; 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства позволит улучшить 

условия проживания инвалидов; 

в сфере информации и связи позволит повысить уровень доступности 

информации для инвалидов; 

в сфере торговли и бытового обслуживания позволит обеспечить 

ситуационную помощь при оказании услуг. 

Повышение значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг способствует обеспечению возможностей для инвалидов 

наравне с другими лицами. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

I. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Единица 

измерения 

Значения показателя Ответственный за мониторинг и 

достижение запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 - 

2025 

годы 

2026 - 

2030 

годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Показатели в сфере культуры 

1.1. Доля инвалидов, посетивших 

муниципальные  учреждения 

культуры района, от общего числа 

инвалидов 

% 0 30 35 50 70 Управление культуры, молодежи, спорта 

и туризма администрации Шекснинского 

муниципального района 

2. Показатели в сфере физической культуры и спорта 

2.1. Удельный вес введенных с 1 июля 

2018 года в эксплуатацию 

спортивных объектов (зданий, 

помещений), соответствующих 

требованиям доступности для 

инвалидов, от общего количества 

вновь вводимых объектов 

ед. 0 100 100 100 100 Управление культуры, молодежи, спорта 

и туризма администрации Шекснинского 

муниципального района 

2.2. Удельный вес спортивных 

объектов, доступных для 

инвалидов, от общего количества 

спортивных объектов 

ед. 0 60 70 75 80 Управление культуры, молодежи, спорта 

и туризма администрации Шекснинского 

муниципального района 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Показатели в сфере дорожного хозяйства и транспорта 

3.1. Количество пешеходных 

переходов, адаптированных для 

инвалидов 

ед. 21 22 24 29 34 Администрации городских и сельских 

поселений Шекснинского 

муниципального района 

 (по согласованию) 

Куратор - Управление ЖКХ, 

строительства и транспорта, 

архитектуры и градостроительства 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

3.2. Количество остановочных 

комплексов оборудованных 

посадочной площадкой для 

посадки инвалидов 

ед. 9 9 11 19 26 Администрации городских и сельских 

поселений Шекснинского 

муниципального района  

(по согласованию) 

Куратор - Управление ЖКХ, 

строительства и транспорта, 

архитектуры и градостроительства 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

4. Показатели в сфере градостроительства и архитектуры 

4.1. Удельный вес муниципальных 

образований района, 

разработавших и утвердивших 

местные нормативы 

градостроительного 

проектирования, от общего 

количества муниципальных  

% 0 9 54 100 100 Управление ЖКХ, строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 образований района        

4.2. Доля градостроительных планов, 

содержащих мероприятия по 

организации безбарьерной среды 

для инвалидов, от общего 

количества проверенных 

градостроительных планов 

% 0 0 100 100 100 Управление ЖКХ, строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района 

5. Показатели в сфере образования 

5.1. Доля общеобразовательных 

организаций, подведомственных 

Управлению образования, в 

которых создана универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных 

организаций, подведомственных 

Управлению образования района 

% 42.0 44.0 71.4 71.4 74.0 Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 

5.2. Доля детей-инвалидов, которым 

созданы условия для получения 

качественного образования с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий и не 

противопоказаны данные виды 

обучения, от общего количества 

детей-инвалидов, родители 

% 100 100 100 100 100 Управление образования Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 (законные представители) которых 

согласились на обучение таких 

детей с использованием 

дистанционных образовательных 

технологий 

       

6. Показатели в сфере связи и информации 

6.1. Доля официальных сайтов органов 

района, приспособленных для 

слабовидящих инвалидов 

% 50 50 70 85 100 Отдел по информационным технологиям 

и защите информации администрации 

Шекснинского муниципального района 

7. Показатели в сфере торговли 

7.1. Количество проведенных 

семинаров для руководителей 

предприятий торговли, 

общественного питания, бытового 

обслуживания по вопросам 

доступности объектов и услуг для 

инвалидов в соответствии с 

нормами действующего 

законодательства 

ед. 0 0 1 1 1 Отдел стратегического планирования 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

 
 



9 

 

 

II. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Нормативный правовой 

акт, иной документ, 

которым предусмотрено 

проведение мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

Планируемые результаты 

1 2 3 4 5 6 

1. Мероприятия в сфере культуры 

1.1. Приспособление существующих 

объектов (зданий, помещений) для 

доступа инвалидов 

Подпрограммы: 

1). «Безбарьерная среда  

на 2013-2020 годы»; 

2). «Безбарьерная среда  

на 2021-2025 годы» 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 до 2030 

года 

приспособление для доступа 

инвалидов  3 объектов 

культуры 

2. Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 

2.1. Введение новых спортивных 

объектов, приспособленных для 

доступа инвалидов 

Подпрограммы: 

1). «Безбарьерная среда  

на 2013-2020 годы»; 

2). «Безбарьерная среда  

на 2021-2025 годы» 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

до 2025 

года 

введение в эксплуатацию 1 

спортивный объект, в т.ч. 

плоскостные сооружения 

2.2. Обеспечение (организация) занятий 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-

инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет 

физической культурой и спортом 

Подпрограммы: 

1). «Безбарьерная среда  

на 2013-2020 годы»; 

2). «Безбарьерная среда  

на 2021-2025 годы» 

Управление культуры, 

молодежи, спорта и 

туризма администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

 

до 2030 

года 

посещение детей-инвалидов 

занятий физической 

культурой и спортом 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 

3. Мероприятие в сфере дорожного хозяйства и транспорта 

3.1. Адаптация и оборудование 

пешеходных переходов, тротуаров 

для беспрепятственного доступа 

маломобильных групп населения, 

устройство пандусов, занижение 

бордюрных камней 

Постановление 

администрации 

городских и сельских 

поселений 

Шекснинского 

муниципального района 

Администрации городских 

и сельских поселений 

Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 

2023 – 2030 

годы 

оборудование 3 объектов 

3.2. Количество адаптированных и 

оборудованных посадочных 

площадок для посадки 

маломобильных групп населения 

Постановление 

администрации 

городских и сельских 

поселений 

Шекснинского 

муниципального района 

Администрации городских 

и сельских поселений 

Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 

2023 – 2030 

годы 

оборудование 3 объектов 

4. Мероприятия в сфере градостроительства и архитектуры 

4.1. Разработка и утверждение 

муниципальными образованиями 

области местных нормативов 

градостроительного 

проектирования 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

до 2030 

года 

утверждение в районе 

нормативов 

градостроительного 

проектирования 

4.2. Проверка градостроительных 

планов на предмет содержания 

мероприятий по организации 

безбарьерной среды для инвалидов 

Градостроительный 

кодекс Российской 

Федерации 

Управление ЖКХ, 

строительства и 

транспорта, архитектуры и 

градостроительства 

администрации  

до 2030 

года 

проведение проверки 

градостроительных планов на 

предмет содержания в них 

мероприятий по организации 

безбарьерной среды для  



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 

   Шекснинского 

муниципального района 

 инвалидов 

5. Мероприятия в сфере образования 

5.1. Создание в общеобразовательных 

организациях универсальной 

безбарьерной среды для 

инклюзивного образования детей-

инвалидов 

Подпрограммы: 

1). «Безбарьерная среда  

на 2013-2020 годы»; 

2). «Безбарьерная среда  

на 2021-2025 годы» 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 

до 2030 

года 

создание в 74% 

общеобразовательных 

организаций универсальной 

безбарьерной среды для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов 

5.2. Организация условий детям-

инвалидам для получения 

качественного образования с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий 

Муниципальные 

программы: 

 -«Развитие системы 

образования 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2013-2020 годы»; 

-«Развитие системы 

образования 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2021-2025 годы» 

Управление образования 

Шекснинского 

муниципального района 

(по согласованию) 

до 2025 

года 

использование 100% детьми-

инвалидами (родители 

которых согласились на 

дистанционное обучение) 

дистанционных 

образовательных технологий 

6. Показатели в сфере связи и информации 

6.1. Доля официальных сайтов органов 

района, приспособленных для 

слабовидящих инвалидов 

- Отдел по 

информационным 

технологиям и защите 

информации  

до 2030 

года 

100% адаптация официальных 

сайтов органов района, 

приспособленных для 

слабовидящих  



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 

   администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

  

7. Мероприятия в сфере торговли 

7.1. Проведение семинаров для 

руководителей предприятий 

торговли, общественного питания, 

бытового обслуживания по 

вопросам доступности объектов и 

услуг для инвалидов в соответствии 

с нормами действующего 

законодательства 

Протокол, с 

проведенного 

мероприятия 

Отдел стратегического 

планирования 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

до 2030 

года 

проведение одного семинара в 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ К ПРОЕКТУ ДОКУМЕНТА 
 

На подпись: проект решения по вопросу: 

 

Проект внесен: отдел стратегического планирования администрации Шекснинского 

муниципального района 

Симанова Т.С.                                       2-13-51         _____________                        «16» 11 2018 г. 
Фамилия, инициалы                          телефон                   подпись                                  дата 

 

Основание:  
Исполнитель:  Симанова Татьяна Сергеевна        2-13-51                                    «16» 11 2018 г. 

                                            ФИО                                           телефон               подпись                     дата 

 

НЕ ТРЕБУЕТСЯ___________________________________________________________________________                  

Фамилия, инициалы лица, проводившего правовую,                      телефон               подпись          

дата антикоррупционную экспертизу в администрации 

 

Проект направлен в прокуратуру Шекснинского района (для нормативных правовых актов)   НЕ 

ТРЕБУЕТСЯ                                                                                                                                                                          

дата направления 
 

Должность, расшифровка подписи согласование 

Дата 

поступления 

Суть возражений 

и предложений 

Личная 

подпись, 

дата 

Первый заместитель Руководителя  

администрации района О.В. Глебова 

   

Заместитель Руководителя  администрации 

района по социальным вопросам  

О.В. Лысачек 

   

Начальник Управления образования района 

Н. А.Левина  

   

Начальник Управления культуры, 

молодежи, спорта и туризма 

администрации района Т.Б.Заборина  

   

Начальник управления ЖКХ, строительств 

и транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации района 

А. В.Соловьев  

   

Заведующий отделом по информационным 

технологиям и защите информации 

администрации района Р.Н. Лейкина 

   

Начальник управления правовой и 

кадровой работы С.В. Дорогова 

   

Руководитель аппарата администрации  

О.И. Орлов 

   

Заведующий отделом организационной и 

контрольной работы Н.Н.  Кирикова  

  

 

 

 

ДЛЯ ОТМЕТОК АДМИНИСТРАЦИИ 

Документ является нормативным правовым актом (нужное подчеркнуть): ДА,   НЕТ 

 

О реализации мероприятий, направленных на повышение значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг на территории Шекснинского муниципального района Вологодской 

области 



14 

 

 

     Разослать: по 1 экз. Лысачек О.В., ЖКХ, УКСМП иТ,  УО,  ОИТиЗИ          ОСП-3экз. 


